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Anotace

Bakalářská práce se zabývá ekologickou daňovou reformou, která v České

republice probíhá od roku 2008. V úvodu je charakterizována oblast environmentálních

daní, poté jsou popsány tři nové daně zavedené do českého daňového systému – daň ze

zemního plynu, daň z elektřiny a daň z pevných paliv, které bývají souhrnně

označovány jako ekologické (také energetické) daně.

Reforma představuje přesun daňové zátěže z daní uvalených na lidskou práci

směrem k daním nepřímým uvaleným na produkty, které mají negativní vliv na životní

prostředí. Základním atributem reformy je výnosová neutralita; reforma tedy nemá vést

ke zvýšení celkové daňové zátěže. Cílem této práce je zjistit, zda byla výnosová

neutralita dodržena. Analýza probíhá na úrovni státního rozpočtu, kde porovnává

inkasované částky z ekologických daní a z daní z práce, kam je zařazena daň z příjmů

fyzických osob a příspěvky na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. Další analýza

probíhá na úrovni domácností (rozčleněných do čtyř typů), kde je porovnáván poměr

výdajů domácností na energie s poměrem daní z práce.

Klíčová slova
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Annotation

Title: Environmental taxes and their importance

Subtitle: Revenue neutrality preservation

This bachelor thesis deals with the environmental tax reform which was introduced

in the Czech Republic in 2008. At the beginning there is a description of environmental

tax issue and then the three new taxes established into Czech tax system are described

(taxes on natural gas, electricity and solid fuels). These three taxes are called 'ecological'

or 'energy' taxes.

The reform consists of reduction of payroll taxes and increase in taxes that have

negative impact on the environment. The key attribute is revenue neutrality; the reform

should not increase the global tax burden. The aim of this thesis is to find out if the

revenue neutrality has been kept. An analysis is carried out at a state level where

ecological taxes revenues are compared to payroll taxes revenues. Another analysis is

carried out at households level (divided into four types) where a ratio of costs on energy

are compared to payroll taxes expenditures.
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1 Úvod

V posledních dekádách se stále více v rámci nadnárodních diskusí zmiňují pojmy

jako globální oteplování a znečišťování životního prostředí. Ať už spolu tyto pojmy

souvisí více či méně, případně vůbec, rozhodně se především vyspělé země shodují

v nutnosti zavádět opatření, která přispějí k ochraně životního prostředí a k zamezení

růstu míry jeho znečištění.

Jedním typem takových opatření mohou být finanční prostředky, které by svou výší

a nutností úhrady měly přimět znečišťovatele produkovat menší množství škodlivých

látek, nebo by alespoň měly vyvážit stupeň poškození přírody tím, že použijí vybrané

finance na odstranění znečištění.

Pro tento typ prostředků se vžil název ekologické, případně environmentální daně

a poplatky. V těch evropských státech, které si jako první začaly uvědomovat možnost

ochrany životního prostředí touto cestou, se environmentální daně začaly zavádět na

počátku 90. let (byly to především skandinávské státy) v rámci tzv. ekologické daňové

reformy. Reforma představuje přesun daňové zátěže z daní přímých (z práce) směrem

k daním nepřímým uvaleným na statky, které mají negativní vliv na životní prostředí.

Jejím cílem je stimulovat ekonomické subjekty k chování, které snižuje poškození

životního prostředí a jeho dopady na zdraví obyvatel. Reforma má motivovat

k modernizaci ekonomiky, investicím do efektivních technologií, vyšší zaměstnanosti

a ke snižování znečištění. Základním atributem reformy je výnosová neutralita; reforma

tedy nemá vést ke zvýšení celkové daňové zátěže.

Tato práce se zabývá ekologickou daňovou reformou, která v České republice

probíhá od roku 2008. Druhá kapitola se věnuje stručnému seznámení s daněmi obecně

a charakteristice oblasti environmentálních daní. Třetí kapitola popisuje plánované

etapy ekologické daňové reformy v České republice s důrazem na první etapu, během

které byly do českého daňového systému zavedeny tři nové daně – daň ze zemního

plynu, daň z elektřiny a daň z pevných paliv, které bývají souhrnně označovány jako

ekologické (také energetické) daně.

Praktickou část práce tvoří čtvrtá kapitola, která analyzuje, zda byla dodržena

výnosová neutralita – klíčový princip reformy. Analýza probíhá na úrovni státního

rozpočtu, kdy porovnává inkasované částky z ekologických daní a z daní uvalených na
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lidskou práci, kam je zařazena daň z příjmů fyzických osob a příspěvky na sociální

zabezpečení a zdravotní pojištění. Další analýza probíhá na úrovni domácností

(rozčleněných do čtyř typů), kde je porovnáván poměr výdajů domácností na energie

s poměrem daní uvalených na lidskou práci, vždy vztažené k hrubým příjmům

domácnosti. Pátá kapitola shrnuje dosažené výsledky.

Cílem práce je charakterizovat ekologické daně v daňovém systému České

republiky a analyzovat zachování výnosové neutrality v již proběhlé první etapě

ekologické daňové reformy.
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2 Podstata ekologických daní

V této kapitole bude nejprve vysvětlena obecná podstata daní a teprve poté bude

přiblížena podstata ekologických daní.

2.1 Základní pojmy

Daně jsou příjmem veřejných rozpočtů.

2.1.1 Definice

V literatuře lze nalézt různé definice pojmu daň. Např. podle [1] je daň definována

jako povinná, nenávratná, neúčelová, neekvivalentní, zákonem stanovená platba do

veřejného rozpočtu. Představuje tedy jednostranný transfer finančních prostředků ze

soukromého do veřejného sektoru. Buď se pravidelně opakuje v časových intervalech,

nebo je nepravidelná a platí se za určitých okolností.

Neúčelovost znamená, že vybraná daň není určena k financování konkrétních

projektů, ale stane se součástí příjmů veřejného rozpočtu, z něhož budou financovány

různé veřejné potřeby.

Neekvivalentnost znamená, že poplatník nemá za daň zaplacenou v konkrétní výši

nárok na protihodnotu v odpovídající výši.

V souvislosti s pojmem daň je vhodné uvést také pojem poplatek. Podle [1] je

poplatek definován jako peněžní ekvivalent za služby poskytované veřejným sektorem,

na rozdíl od daně je tedy ekvivalentní, účelový a dobrovolný. V některých zemích

(včetně České republiky) mají však některé místní poplatky spíše charakter daní (např.

poplatek za psa). V některých zemích se přímo nazývají místními daněmi.

2.1.2 Funkce daní

Daně plní mnoho funkcí. Mezi nejdůležitější a nejčastěji uváděné patří

následujících pět. (Někdy se zmiňují jen funkce redistribuční, alokační a stabilizační,

protože fiskální funkce je obsažena ve všech a stimulační funkce je relativně novým

pojmem.)
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▪ Fiskální funkce

Tato funkce je historicky nejstarší. Odráží fakt, že daně jsou příjmem

veřejných rozpočtů a slouží k financování veřejných výdajů.

▪ Redistribuční funkce

Slouží k přesunutí části důchodů a bohatství směrem od bohatších

jedinců k chudším. Tato funkce tedy napravuje určitou nespravedlnost

vznikající na trhu práce (nespravedlnost je ovšem lidmi vnímána různě).

▪ Alokační funkce

Řeší problematiku rozložení vládních výdajů a optimálního rozdělení

mezi veřejnou a soukromou spotřebu, když trh sám nealokuje zdroje

efektivně. Příčinami tržního selhání mohou být existence veřejných statků,

externalit a nedokonalá konkurence [1].

▪ Stabilizační funkce

Spočívá ve zmírňování výkyvů v ekonomice. Zdroje získané

prostřednictvím daní v bohatším období mohou být v použity v období

recese. Neoklasičtí ekonomové však odmítají funkci daní jako stabilizátora

ekonomiky, neboť právě snaha o stabilizaci podle nich vyvolává nestabilitu

([1], [2]).

▪ Stimulační funkce

Prostřednictvím daní může být určitým způsobem regulována či

omezována spotřeba některých statků (např. tabáku a alkoholu), případně

stimulováno či motivováno žádoucí jednání (např. poskytování darů, jejichž

hodnotu lze odečíst ze základu daně).

2.1.3 Třídění daní

Daně lze klasifikovat z mnoha hledisek. Nejčastěji se lze setkat s členěním:

▪ podle vazby na důchod poplatníka

▫ daně přímé – Dopadají na konkrétní osoby, které je platí na úkor svého

důchodu. Patří sem důchodové daně, majetkové daně a daně z hlavy.
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▫ daně nepřímé – Nevztahují se přímo na důchod poplatníka. Rozlišujeme

plátce, který vybranou daň odvádí do veřejného rozpočtu, a poplatníka,

který je nositelem daně (je na něj přenesena v podobě vyšší ceny).


[…]


uvaleným na statky, které mají negativní vliv na životní prostředí. Jejím cílem je

stimulovat ekonomické subjekty k chování, které snižuje poškození životního prostředí

a jeho dopady na zdraví obyvatel. Reforma má motivovat k modernizaci ekonomiky,

investicím do efektivních technologií, vyšší zaměstnanosti a ke snižování znečištění.

Základním atributem reformy je výnosová neutralita, proto nemá reforma vést ke

zvýšení celkové daňové zátěže.

Praktická část této práce se zabývala hledáním odpovědi na otázku, zda byla

výnosová neutralita dodržena. Proto byly nejprve uvedeny výše částek inkasovaných

ekologických daní a výše částek inkasovaných daní z práce, za které je považována daň

z příjmů fyzických osob, příspěvky na sociální zabezpečení a příspěvky na zdravotní

pojištění. Údaje byly doplněny informacemi o změně sazeb daní z práce, které nastaly

v době zavádění ekologických daní. Daň z příjmu fyzických osob byla změněna od roku

2008 (doposud progresivní daň ve výši 12–32 % počítaná z hrubé mzdy byla změněna

na rovnou daň ve výši 15 % ze superhrubé mzdy) v rámci reformy veřejných financí,

kterou doprovázel rovněž zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, který

navíc zavedl také např. zvýšení snížené sazby DPH z 5 % na 9 %. Sazby příspěvků na

sociální zabezpečení byly sníženy o rok později, tj. v roce 2009, a to celkově o 1,5 % na

straně zaměstnanců a o 1 % na straně zaměstnavatelů.
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Bylo zjištěno, že inkaso ekologické daně se každoročně pohybuje okolo 3 miliard

Kč, inkaso daně z příjmu fyzických osob v řádu okolo 130 miliard Kč a příspěvky na

sociální zabezpečení okolo 360 miliard Kč. Ekologická daň tedy představuje velice

malou hodnotu pro porovnávání s řádově více jak stonásobnými částkami. Přestože tedy

bylo na dani z příjmů v roce 2008, kdy se změnil její výpočet, vybráno o 8,7 miliard Kč

méně než v roce předchozím, a na příspěvcích na sociální zabezpečení v roce 2009

o 37,6 miliard Kč méně než v roce před snížením sazeb, nemůžeme jen kvůli těmto

údajům prohlásit ekologickou daňovou reformu za výnosově neutrální (v tomto případě

dokonce negativní) pro státní rozpočet. Podstatný je i fakt, že v roce 2009 se již naplno

projevila ekonomická krize, takže pokles příjmů na sociálním zabezpečení byl z určité

části zapříčiněn právě krizí (odhad poklesu způsobeného samotným snížením sazby je

27 miliard Kč). Dalším podstatným faktem je to, že snížení sazeb daní z práce souviselo

s ostatními změnami v rámci reformy veřejných financí a mělo tedy kompenzovat i jiné

změny, především zvýšení snížené sazby DPH.

Není snadné určit, jaký podíl z kompenzací náleží ekologickým daním. Jak již bylo

řečeno, jejich inkaso se pohybuje každoročně okolo pouhých 3 miliard Kč, a proto tuto

částku jsme v ušetřených miliardách na daních z práce schopni najít. Nemůžeme ale

s jistotou potvrdit, že výnosová neutralita na úrovni státního rozpočtu byla dodržena.

Rozhodně toto tvrzení však nemůžeme ani vyvrátit.

Druhý pohled na otázku výnosové neutrality byl proveden na úrovni domácností.

K tomu byla využita data Českého statistického úřadu, konkrétně tabulka peněžních

vydání domácností, která rozlišuje příjmy a výdaje u čtyř typů domácností (podle osoby

v čele: zaměstnanec, osoba samostatně činná, osoba nezaměstnaná, důchodce). Pro

každý typ domácnosti byl porovnáván poměr výdajů na energie s poměrem daní z práce

(vztažené k celkovým hrubým příjmům domácností) v letech 2007–2009. U domácností

v čele se zaměstnanou osobou i u domácností v čele s osobou samostatně výdělečně

činnou se sice zvýšil poměr výdajů na energie, ale snížení zdanění práce toto zvýšení

víc než kompenzovalo. Tyto skupiny tedy ekologickou daňovou reformu spolu

s reformou veřejných financí mohou pociťovat jako výnosově neutrální až dokonce

pozitivní. U skupiny nezaměstnaných se snížily oba poměry, ale ostatní výdaje

nezaměstnaným natolik narostly, že příznivý dopad reformy zřejmě nepocítili.

U skupiny důchodců došlo pouze k navýšení poměru výdajů na energie, protože snížení
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sazeb daňového zatížení práce se u vesměs nepracujících osob nemá kde projevit. Tato

skupina tedy reformu pravděpodobně vnímá jako výnosově negativní.

Cíle práce – charakteristika ekologických daní v daňovém systému České

republiky a analýza zachování výnosové neutrality v již proběhlé první etapě ekologické

daňové reformy – byly splněny.

Vzhledem k probíhajícím jednáním na půdě evropského parlamentu o nastavení

společného rámce pro zdanění oxidu uhličitého se nabízí otázka, zda a jak bude

výnosová neutralita naplněna po zavedení této tzv. uhlíkové daně ve druhé etapě

ekologické daňové reformy v České republice.
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Seznam symbolů, veličin a zkratek

DPH daň z přidané hodnoty

EDR ekologická daňová reforma

EU Evropská unie

GJ gigajoule (109 J, jednotka energie)

HDP hrubý domácí produkt

MWh megawatthodina (106 Wh, jednotka energie, platí převod 1 MWh = 3,6

GJ)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná
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