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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Analýza ekologických daní je v práci doplněna o prokázání jejich deklarované výnosové
neutrality. Ta je nahlížena jak z hlediska národního hospodářství, tak i z hlediska jednotlivých
typů domácností. Tento přístup je velmi originální a je nutné ocenit jeho zdařilou aplikaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce je beze zbytku naplněn.
Téma je dostatečně náročné na teoretické znalostí, které autorka plně prokázala.
Autorka prokázala i svoji orientaci v praktických ekonomických otázkách.
Použité metody zpracování a prezentace dat odpovídají charakteru úkolů.
Práce literaturou je na velmi dobré úrovní.
Práce je logicky členěná.
Jazyková úroveň je na vysoká.
Po formální stránce práce splňuje požadavky normy.
Vlastní přínos autorky je značný.

Práce může být využita při výuce ekonomických předmětů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Autorka ukázala, že největší dopad májí ekologické daně na domácnosti důchodců.
Můžeme v tomto smyslu označit ekologické daně jako spravedlivé?
2. V čem se podle autorky projevuje stimulační funkce ekologických daní?

Navržená výsledná známka: výborně
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